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Lista de Membros e Representantes do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu 

 

MESA DIRETORA 

Presidente: Edenilson Albani                      ealbani@sanepar.com.br 

1º Vice-Presidente: Denise Rauber  deniserauber@gmail.com 

  2º Vice-Presidente: Álvaro Rodrigues        meioambiente@netceu.com.br 

Membros e Representantes – CBH AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU 

Mandato: 2021-2025 

PODER PÚBLICO 

Titular Suplente 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI 

Giovani Diego Niederle 

ctl.guaira@funai.gov.br 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI 

Amilcar Aroucha Jimenes 

amilcar.jimenes@funai.gov.br 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-

dade – ICMBio 

Cíntia Mazon Parola 

cintia.parola@icmbio.gov.br 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-

dade – ICMBio 

Marius da Silva Pinto Belluci 

marius.belluci@icmbio.gov.br 

Instituto Água e Terra  

Marcos Antonio Brocardo Junior 

marcosbrocardo@iat.pr.gov.br 

Instituto Água e Terra - IAT 

Caroline Bacelar Hauschild 

carolinebacelar@iat.pr.gov.br 

Instituto de Desenvolvimento Rural - IDR 

César Roberto Silva Paz 

cesarpaz@idr.pr.gov.br 

Instituto de Desenvolvimento Rural - IDR 

Ericson Fagundes Marx 

ericsonmarx@idr.pr.gov.br  

Prefeitura Municipal de Pato Branco 

Matheus Eduardo Heberle Nichett 

mn.engflorestal@gmail.com 

Prefeitura Municipal de Vitorino 

Alexandre Copoani 

alexandrecapoani@hotmail.com 

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão 

Ana Paula Nesi Tortelli  

ana_nesi@hotmail.com  

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão 

Ádila Cristina Krukoski Filippi 

adila@franciscobeltrao.com.br 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguaçu 

Hamilton Belloni 

agro@riobonito.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu 

Matheus Carlos Terebinto 

matheuscarlosterebinto@hotmail.com 

Prefeitura Municipal de Céu Azul 

Álvaro Rodrigues 

meioambiente@netceu.com.br 

Prefeitura Municipal de Coronel Vivida 

Assioli Jacsel Dos Santos 

assioli2010@hotmail.com 

Prefeitura Municipal de Capanema 

Gilmar Gobato 

agricultura@capanema.pr.gov.br 

  

Prefeitura Municipal de Capanema 

Douglas Ricardo Kivel 

douglasricardokivel@outlook.com 

Prefeitura Municipal de Realeza 

Aguardando Substituição 

Prefeitura Municipal de Itapejara D’oeste 

Eduardo Silverio Balbinotti 

agriculturaitapejara@gmail.com 

mailto:deniserauber@gmail.com


 
 

USUÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS 

Titular Suplente 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Edenilson Albani 

ealbani@sanepar.com.br  

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Kellen Braum Tonus 

kellenbt@sanepar.com.br  

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Valdir Dalsente 

vdalsente@sanepar.com.br 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Celço Arisi 

 vanderlein@sanepar.com.br 

Copel Geração e Transmissão S.A. 

Camila Freitas 

camila.freitas@copel.com 

Copel Geração e Transmissão S.A. 

Cássia Silmara Aver Paranhos 

cassia.aver@copel.com 

Foz do Chopim Energética - FCE 

Sergio Luiz Cequinel Filho 

sergio.cequinel@fozdochopim.com 

Associação Brasileira de PCHs e CGHs - ABRAPCH 

Epitácio Barzotto 

epibarzotto@terra.com.br 

ENGIE Brasil Energia 

José Vicente Miranda Rescigno 

jose.rescigno@engie.com 

ENGIE Brasil Energia 

Diego Nicolas Seminara 

diego.seminara@engie.com 

BRF 

Daiana Lauxen Schutz 

daiana.lauxen@brf.com 

BRF 

João Paulo de Almeida 

joao.almeida@brf.com   

Araucária Papéis 

Marcio Pelegrini 

marcio@araucariapapeis.com 

Araucária Papéis 

Janaína Fernandes Medeiros 

janaina@araucariapapeis.com 

Flessak Eletro Indústria 

Edson Carlos Flessak 

edson@flessak.com.br  

Flessak Eletro Indústria 

Jean Rafael Dias Zanella 

jeanrzanella@gmail.com 

Cooperativa: Coopertradição 

Andressa Aparecida Zanrosso Kerkhoff 

andressa@coopertradicao.com.br 

Cooperativa: Coopertradição 

Mareli Linck Neitzke 

mareli@coopertradicao.com.br 

Cooperativa: Coasul 

Marcos Bertoncello 

bertoncello@coasul.com.br 

Cooperativa: Coasul 

Aguardando substituição 

Federação dos Trabalhadores da Agricultura do Es-

tado do Paraná – FETAP 

Alexandre Leal dos Santos 

meioambiente@fetaep.org.br 

Federação dos Trabalhadores da Agricultura do Es-

tado do Paraná - FETAP 

Romeu Carlos Scherer 

sindicato.saojoao@gmail.com 

Águas do Verê 

Murici José Chiodelli 

murici@aguasdovere.com.br   

Águas do Verê 

Leonildo Lourenço Polita 

insuagrofb@gmail.com 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Titular Suplente 

Associação Paranaense de Engenheiros Ambientais – 

APEAM 

Vanessa Tres 

vanessaa.tres@gmail.com 

Associação Sudoeste Paranaense dos Engenheiros 

Ambientais-ASPEA 

Marcos VInicius Pagliarini 

marcosvpag@gmail.com 

CREA 

Natielen Somariva Toledo Penso 

natielensoma@hotmail.com 

CREA 

William Cezar de Souza Pollonio Machado 

willian.tucho@gmail.com 



 
 

Ag. Desenvolvimento Regional do Sudoeste do 

Paraná 

Adriano Radaelli 

diretoria@agenciasudoeste.org.br 

Associação Sudoeste Paranaense dos Engenheiros 

Ambientais-ASPEA 

Dirceu Schnen 

dirceu.schnem@gmail.com 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 

UNIOESTE 

Franciele Aní Caovilla Follador 

franciele.follador@unioeste.br  

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 

UNIOESTE 

Rafaela Harumi Fujita 

rafaela.fujita@gmail.com 

Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS 

Campus Laranjeiras do Sul 

Silvia Romão 

silvia.romao@uffs.edu.br 

Instituto Federal do Paraná – IFPR 

Capanema 

Fábio de Souza Alves 

fabio.alves@ifpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Dois Vizinhos 

Mauricio Romero Gorenstein 

mauriciorg@utfpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Francisco Beltrão 

Wagner de Aguiar 

wagneraguiar@utfpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Pato Branco 

Denise Rauber 

deniserauber@utfpr.edu.br 

Universidade Federal do Fronteira Sul – UFFS 

Campus Realeza 

Gilza Maria de Souza Franco 

gilza.franco@uffs.edu.br 

Associação Duovizinhense de Preservação Ambiental 

– ADUPAM 

Dalmo Libardoni 

dalmolibardoni@hotmail.com 

Associação Duovizinhense de Preservação Ambiental 

– ADUPAM 

Clair Antonelo 

antoneloclair@hotmail.com 

Movimento dos Atingidos por Barragens - MAB 

Sidinei Martini 

sidneimartini2016@gmail.com 

Lions Clube 

Roberto Cesar Cirino 

rc-cirino@hotmail.com 

Comunidade Indígena de Palmas 

Claudecir Viri 

claudecir.viri@escola.pr.gov.br 

Comunidade Quilombola Adelaide Maria Trindade 

Maria Arlete Ferreira da Silva 

mariaarletef@hotmail.com 

 


